
UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:  261/KH-UBND Đồng Tháp, ngày  27 tháng  8  năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Tầm soát diện rộng SARS-CoV-2 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp (lần 2) 

 

Căn cứ Quyết định số 1248/QĐ-UBND-HC ngày 24 tháng 8 năm 2021 

của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân Tỉnh về tiếp tục áp dụng biện pháp giãn cách xã 

hội trên phạm vi toàn Tỉnh theo Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính 

phủ, Uỷ ban nhân dân Tỉnh ban hành Kế hoạch tầm soát diện rộng SARS-CoV-2 

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp (lần 2), như sau:  

I. MỤC ĐÍCH  

Thực hiện xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2 quy mô toàn Tỉnh, bảo đảm 

100% đại diện hộ gia đình ngoài cộng đồng được tầm soát SARS-COV-2 trước 

ngày 05 tháng 9 năm 2021. 

- Là cơ sở để xây dựng và bảo vệ các “vùng xanh” trên địa bàn huyện, 

thành phố. 

II. ĐỐI TƯỢNG 

Người đại diện hộ gia đình trên địa bàn Tỉnh. Lưu ý: Không lấy mẫu 

người đại diện hộ gia đình đã được lấy mẫu đại diện trước đó. 

III. THỜI GIAN: Từ ngày 28/8/2021 đến ngày 01/9/2021. 

IV. NỘI DUNG  

1. Phương pháp lấy mẫu: Tiến hành lấy mẫu người đại diện hộ gia đình 

để thực hiện xét nghiệm tầm soát SARS-COV-2 trong cộng đồng diện rộng bằng 

phương pháp RT-PCR (mẫu gộp). 

2. Nguyên tắc lấy mẫu 

- Hạn chế việc tập trung đông người, không mời người dân cả xã/ấp lại 

một điểm để lấy mẫu. 

- Thành lập các Đội lấy mẫu theo cụm 10 - 20 hộ gia đình/lần, bảo đảm 

giữ khoảng cách tiếp xúc giữa những người đến lấy mẫu. 

3. Năng lực xét nghiệm: Các hệ thống xét nghiệm SARS-COV-2 bằng 

phương pháp RT-PCR có công suất tối đa như sau: Trung tâm Kiểm soát bệnh 

tật Tỉnh: 4.500 mẫu/ngày; Bệnh viện Đa khoa khu vực Hồng Ngự: 400 mẫu 
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đơn/ngày (tăng cường máy xét nghiệm đáp ứng 2.000 mẫu/ngày trong thời gian 

thực hiện tầm soát diện rộng lần 2); huy động Công ty Cổ phần Bệnh viện Quốc 

tế Thái Hòa: 650 mẫu/ngày; Công ty Cổ phần Bệnh viện Đa khoa Tâm Trí Đồng 

Tháp: 650 mẫu/ngày.  

5. Số lượng mẫu phân bổ theo huyện, thành phố; phân tuyến việc tiếp 

nhận mẫu và thực hiện xét nghiệm 

- Đối với các huyện, thành phố đã lấy mẫu trong thời gian liền kề 03 ngày 

kể từ ngày triển khai chiến dịch vẫn tính vào số liệu cho đợt tầm soát lần 2. 

- Chỉ tiêu mẫu cần lấy theo huyện, thành phố; phân tuyến việc tiếp nhận 

mẫu và thực hiện xét nghiệm (Kèm theo Phụ lục 1). 

6. Vật tư y tế, trang thiết bị thực hiện xét nghiệm: (Kèm theo Phụ lục 2). 

7. Đầu mối điều phối công tác thực hiện xét nghiệm: (Kèm theo Phụ 

lục 3). 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Y tế 

- Chỉ đạo và hướng dẫn Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Tỉnh, các cơ sở y tế 

trên địa bàn Tỉnh phối hợp chặt chẽ với địa phương trong việc bố trí, tổ chức các 

khu vực lấy mẫu, thực hiện xét nghiệm, thông báo kết quả xét nghiệm. 

- Khẩn trương mua sắm sinh phẩm, vật tư y tế đáp ứng cho công tác xét 

nghiệm tầm soát diện rộng lần 2. 

- Chủ động bố trí nhân lực đáp ứng nhu cầu thực hiện xét nghiệm tại các 

cơ sở y tế trong thời gian thực hiện tầm soát diện rộng lần 2. 

- Căn cứ tình hình thực tế, huy động Công ty Cổ phần Bệnh viện Quốc tế 

Thái Hòa, Công ty Cổ phần Bệnh viện Đa khoa Tâm Trí Đồng Tháp tham gia 

chiến dịch tầm soát diện rộng lần 2.  

2. Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố 

 - Lập danh sách số hộ gia đình chuẩn bị lấy mẫu thuộc địa bàn quản lý. 

 - Thành lập các Đội lấy mẫu gồm: Nhân viên y tế và cơ quan, đoàn thể để 

thực hiện công tác lấy mẫu theo đúng quy định. 

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở các Đội lấy mẫu tổng hợp số 

lượng đã hoàn chỉnh, gửi về các cơ sở xét nghiệm theo sự phân bổ của Tổ Điều 
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phối Xét nghiệm - Tiểu ban Xét nhiệm, hạn chế tối đa việc lưu mẫu và dồn, gửi 

vào cuối ngày. 

- Định kỳ, vào lúc 16 giờ hằng ngày, báo cáo kết quả thực hiện trong ngày 

và dự kiến số mẫu lấy ngày hôm sau, gửi Tiểu ban Xét nghiệm - Ban Chỉ đạo 

phòng, chống dịch COVID-19 Tỉnh để tổng hợp, điều tiết số mẫu lấy, cơ sở thực 

hiện xét nghiệm phù hợp với tình hình thực tế (Kèm theo Phụ lục 4). 

- Trong thời gian thực hiện tầm soát diện rộng lần 2, địa phương vẫn thực 

hiện song song công tác sàng lọc các ca nghi nhiễm tại khu vực phong toả, khu 

vực có nguy cơ cao… theo quy định. 

3. Tiểu ban Xét nghiệm - Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 

Tỉnh: Chỉ đạo Tổ Điều phối Xét nghiệm căn cứ vào số lượng mẫu kế hoạch và 

thực tế thực hiện hằng ngày, điều tiết số mẫu xét nghiệm đến các cơ sở xét 

nghiệm SARS-COV-2 bằng phương pháp RT-PCR phù hợp, bảo đảm đúng quy 

định, cụ thể: số lượng mẫu cần thực hiện tăng từ dưới 10% chỉ tiêu phân bổ: 

Giao Tiểu ban Xét nghiệm chủ động điều tiết; số lượng mẫu cần thực hiện tăng 

trên 10% chỉ tiêu phân bổ: Địa phương liên hệ đầu mối trực tiếp chỉ đạo chung 

chiến dịch tầm soát lần 2 để cho ý kiến thực hiện. 

4. Đề nghị Công ty Cổ phần Bệnh viện Quốc tế Thái Hòa, Công ty Cổ 

phần Bệnh viện Đa khoa Tâm Trí Đồng Tháp: Tham gia chiến dịch tầm soát 

diện rộng SARS-CoV-2 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp lần 2 khi được yêu cầu. 

Trên đây là Kế hoạch Tầm soát diện rộng SARS-CoV-2 trên địa bàn tỉnh 

Đồng Tháp (lần 2). Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh, các 

cơ quan, đơn vị và địa phương liên hệ đầu mối để phối hợp giải quyết. Trường 

hợp vượt quá thẩm quyền, giao Tiểu ban Xét nghiệm - Ban Chỉ đạo phòng, 

chống dịch COVID-19 Tỉnh tổng hợp, báo cáo Uỷ ban nhân dân Tỉnh xem xét, 

quyết định./. 

Nơi nhận: 
- TT/TU, TT/HĐND Tỉnh; 

- UB MTTQVN Tỉnh và các đoàn thể Tỉnh; 

- Các cơ quan Trung ương trên địa bàn Tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành Tỉnh; 

- UBND huyện, thành phố; 

- Lưu VT, THVX. Thg. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phạm Thiện Nghĩa 



Phụ lục 1 

PHÂN BỔ CHỈ TIÊU LẤY MẪU TỪNG HUYỆN/THÀNH PHỐ;  

PHÂN TUYẾN VIỆC TIẾP NHẬN MẪU VÀ THỰC HIỆN XÉT NGHIỆM 

(Kèm theo Kế hoạch số  261/KH-UBND ngày  27 tháng  8  năm 2021 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh) 

 

Stt Quận/huyện Số dân 

Số hộ 

gia 

đình 

Số hộ gia 

đình 

trong 

khu 

phong 

tỏa 

Số hộ 

lấy mẫu  

trong 

cộng 

đồng 

Số 

mẫu 

dự 

kiến 

gộp 10 

Dự kiến số mẫu gộp/ngày 

(lấy trong 05 ngày) 

Nơi nhận mẫu 
Ngày 

28/8 

Ngày 

29/8 

Ngày 

30/8 

Ngày 

31/8 

Ngày 

01/9 

1 Huyện Thanh Bình 134.937 33.734 599 33.135 3.314 663 663 663 663 663 

Bệnh viện ĐKKV 

Hồng Ngự 

2 Huyện Tam Nông 100.019 25.005 3.257 21.748 2.175 435 435 435 435 435 

3 TP Hồng Ngự 76.481 19.120 1.020 18.100 1.810 400 353 353 353 353 

4 Huyện Tân Hồng 75.475 18.869 - 18.869 1.887 650 618 619 - - 

5 Huyện Hồng Ngự 120.600 30.150 3.787 26.363 2.636 527 527 527 527 527 

6 Huyện Tháp Mười 131.823 32.956 1.086 31.870 3.187 637 637 637 637 637 

Tổng (I): 639.335 159.834 9.749 150.085 15.009 3.312 3.233 3.234 2.615 2.615 

7 Huyện Cao Lãnh 197.682 49.421 925 48.496 4.850 970 970 970 970 970 

Trung tâm Kiểm 

soát bệnh tật 

8 Huyện Lấp Vò 180.671 45.168 5.017 40.151 4.015 803 803 803 803 803 

9 Huyện Lai Vung 164.307 41.077 2.549 38.528 3.853 771 771 771 771 771 

10 TP Cao Lãnh 164.907 41.227 187 41.040 4.104 1.031 1.031 1.031 1.031 - 

11 TP Sa Đéc 106.264 26.566 6.252 20.314 2.031 406 406 406 406 406 

12 Huyện Châu Thành 146.848 36.712 958 35.754 3.575 715 715 715 715 715 

Tổng (II): 960.679 240.171 15.888 224.283 22.428 4.696 4.696 4.696 4.696 3.665 

Tổng cộng (I)+(II): 1.600.014 400.005 25.637 374.368 37.437 8.008 7.929 7.930 7.311 6.280   

* Ghi chú: 

- Chỉ tiêu phân bổ hằng ngày nêu trên chỉ là dự kiến, trong quá trình thực hiện Tiểu ban Xét nghiệm sẽ điều chỉnh chỉ tiêu lấy mẫu hằng ngày phù 

hợp với tình hình thực tế theo mức độ diễn biến dịch từng địa bàn. 

- Đối với các huyện, thành phố đã lấy mẫu trong thời gian liền kề 03 ngày kể từ ngày triển khai chiến dịch vẫn tính vào số liệu cho đợt tầm soát lần 2. 



Phụ lục 2 

DỰ TRÙ SINH PHẨM, VẬT TƯ Y TẾ  

(Kèm theo Kế hoạch số  261 /KH-UBND ngày  27 tháng  8  năm 2021 

của Uỷ ban nhân dân Tỉnh) 

 

Stt Quận/huyện 
Số hộ 

gia đình 

Que lấy mẫu  Ống môi trường 

Tương ứng 

số người 

đại diện hộ 

Bao gồm 

hao phí 

5% 

Tương ứng 

số mẫu 

gộp 10 

Bao gồm 

hao phí 5% 

1 TP Cao Lãnh 41.227 41.227 43.288 4.123 4,329 

2 TP Sa Đéc 26.566 26.566 27.894 2.657 2,789 

3 TP Hồng Ngự 19.120 19.120 20.076 1.912 2,008 

4 Huyện Tân Hồng 18.869 18.869 19.812 1.887 1,981 

5 Huyện Hồng Ngự 30.150 30.150 31.658 3.015 3,166 

6 Huyện Tam Nông 25.005 25.005 26.255 2.501 2,626 

7 Huyện Tháp Mười 32.956 32.956 34.604 3.296 3,460 

8 Huyện Cao Lãnh 49.421 49.421 51.892 4.942 5,189 

9 Huyện Thanh Bình 33.734 33.734 35.421 3.373 3,542 

10 Huyện Lấp Vò 45.168 45.168 47.426 4.517 4,743 

11 Huyện Lai Vung 41.077 41.077 43.131 4.108 4,313 

12 Huyện Châu Thành 36.712 36.712 38.548 3.671 3,855 

Tổng 400.005 400.005 420.005 40.001 42.001 

 * Ghi chú: Dự trù sinh phẩm, vật tư y tế có dư để dự phòng, bảo đảm việc thực hiện tầm 

soát diện rộng thông suốt, không bị gián đoạn. 



Phụ lục 3 

ĐẦU MỐI ĐIỀU PHỐI CÔNG TÁC THỰC HIỆN 

XÉT NGHIỆM SÀNG LỌC TRONG THỜI GIAN THỰC HIỆN 

TẦM SOÁT DIỆN RỘNG LẦN 2 

(Kèm theo Kế hoạch số  261/KH-UBND ngày  27 tháng  8 năm 2021 

của Uỷ ban nhân dân Tỉnh) 

 

Stt Họ và tên Chức vụ  Phụ trách  
Số điện thoại 

liên hệ 

Ghi 

chú 

1 Đoàn Tấn Bửu  
Phó Chủ tịch 

UBND Tỉnh 

Chỉ đạo chung chiến 

dịch tầm soát lần 2 
 0905.257.787   

2 Trần Văn Lườm Phó Giám Sở Y tế  

Phụ trách giám sát 

công tác tổ chức lấy 

mẫu 

0918.853616  

3 Trần Văn Hai 

Giám đốc  

Trung tâm Kiểm 

soát bệnh tật 

Phụ trách chuyên 

môn kỹ thuật xét 

nghiệm 

 0912.733.540   

4 Huỳnh Văn Thêm 

Trưởng Phòng Kế 

hoạch - Tài chính, 

Sở Y tế 

Phụ trách phân bổ 

Vật tư, trang thiết bị 
0946.255.475   

5 Hồ Thái Giang Thanh 
Phó Phòng Nghiệp 

vụ Y, Sở Y tế 

Phụ trách điều phối 

mẫu xét nghiệm 
0848.977.064   



Phụ lục 4 

BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN LẤY MẪU HẰNG NGÀY 

(Kèm theo Kế hoạch số     261/KH-UBND ngày  27 tháng  8  năm 2021 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh) 

 

 

Stt Quận/huyện 

Số hộ thực 

lấy mẫu 

cộng đồng 

Số mẫu đã lấy trong 

03 ngày trước  

(từ 25/8 đến 27/8) 

Ngày …. 
Nơi nhận mẫu 

Dự kiến số mẫu lấy 

ngày tiếp theo Kế hoạch  
Số mẫu lấy 

thực tế  

1 Huyện Thanh Bình 33.135           

2 Huyện Tam Nông 21.748           

3 TP Hồng Ngự 18.100           

4 Huyện Tân Hồng 18.869           

5 Huyện Hồng Ngự 26.363           

6 Huyện Tháp Mười 31.870           

7 Huyện Cao Lãnh 48.496           

8 Huyện Lấp Vò 40.151           

9 Huyện Lai Vung 38.528           

10 TP Cao Lãnh 41.040           

11 TP Sa Đéc 20.314           

12 Huyện Châu Thành 35.754           

 Tổng cộng:     374.368       
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